
TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ VSI HŘÍDELEC (ČÁST MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD) 

1 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

DRAFT 22.12.2017 
TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ VSI HŘÍDELEC  

(ČÁST MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD) 

Textová část 

OBSAH 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................................ 3 

1.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE AKCE .......................................................................................................................................... 3 

1.2 ZADAVATEL STUDIE .................................................................................................................................................... 3 
[...]
5.6 VARIANTA D - TLAKOVÁ ODDÍLNÁ SPLAŠKOVÁ KANALIZACE S LOKÁLNÍ ČOV 

5.6.1 Technické řešení 

Návrh tlakové sítě bude a připojení jednotlivých objektů je identický v porovnání s variantou C. 

Rozdíl v řešení této varianty spočívá v řešení koncového úseku tlakového řadu T1. Řad bude ukončen na 

jižním okraji p.p.č. 2149, k.ú. Hřídelec, kde bude zřízena ČOV pro čištění odpadních vod z obce Hřídelec. 

Technické provedení ČOV bude zvoleno na základě požadavků vodoprávního úřadu na kvalitu čištění 

odpadních vod (viz kap. 7) a poměrných investičních a provozních nákladů posuzovaného typu ČOV (viz 

kap. 6). Vyčištěné odpadní vody budou z ČOV odváděny do zatrubňené části Hřídeleckého potoka na 

západním okraji p.p.č. 2149 resp. na p.p.č. 2647, k.ú. Hřídelec, kde bude zřízen výústní objekt se žabí klapkou. 

Navržené stoky tlakové kanalizace 

 Sběrač T1 D 90 mm 653 m 

  Stoka T1-1 D 90 mm 150 m 

  Stoka T1-2 D 90 mm 308 m 

  Stoka T1-3 D 90 mm 199 m 

  Stoka T1-4 D 63 mm 50 m 

  Stoka T1-2-1 D 63 mm 107 m 

  Stoka T1-2-2 D 63 mm 111 m 

  Stoka T1-2-3 D 63 mm 161 m 

  Stoka T1-2-4 D 63 mm 67 m 

  Stoka T1-3-1 D 63 mm 19 m 

 CELKEM  1819 m 

Navržené tlakové přípojky 

 67 ks D 40 mm 536 m 

 DČJ  67 ks 

Navržené objekty na stokové sítí 

 ČOV 160 EO 1 ks 



TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ VSI HŘÍDELEC (ČÁST MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD) 

28 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

5.6.2 Investiční náklady – varianta D 

Orientační výše investičních nákladů je stanovena v souladu s metodickým pokynem Ministerstva 

Zemědělství Čj.: 401/2010-1500 „pro orientační ukazatele výpočtu pořizovací (aktualizované) ceny objektů 

do Vybraných údajů majetkové evidence vodovodů a kanalizací, pro Plány rozvoje vodovodů a kanalizací a 

pro Plány financování obnovy vodovodů a kanalizací“. 

Tab.č. 10 - Výpočet investičních nákladů na realizaci Varianty D 

 

Poznámky k Tab.č. 10: 

- Předpokládaný výhled připojených EO je 157. Pro stanovení investičních nákladů uvažována ČOV 

o kapacitě 160 EO. 

- Poměrné investiční náklady na obyvatele jsou vztaženy k aktuálnímu počtu trvale žijících obyvatel 

v době zpracování studie. 

- Jednotková cena domovních čerpacích jímek je odvozena z cen obdobných objektů dle zkušeností 

zpracovatele. Cena dle metodiky MZe je podle zpracovatele studie zavádějící. 

- Pro stanovení ceny tlakových kanalizačních přípojek je uvažováno s realizací 67 přípojek PE100 D50 

o průměrné délce 8 m (4 m v nezpevněném a 4 m ve zpevněném povrchu). 

5.6.3 Provozní náklady – varianta D 

V Tab.č. 11 - Výpočet provozních nákladů po realizaci Varianty D – provoz pouze veřejné kanalizační sítě a 

ČOV jsou stanoveny provozní náklady pouze na provoz veřejné tlakové kanalizační sítě a ČOV. Provoz včetně 

obnovy DČJ a tlakových přípojek by zařizovali jednotliví vlastníci připojených nemovitostí, čímž dojde 

k podstatnému snížení provozních náklady, které se následně promítají na výši stočného. V tomto modelu je 

však nutné akceptovat riziko, že vlastníci DČJ budou muset na své vlastní náklady zařizovat opravy, repase a 

výměny technologií a sami platit vedle stočného spotřebu el. energie DČJ. 

V Tab.č. 12 jsou pak stanoveny provozní náklady a doporučená výše stočného pro provozní model, kdy by 

obec zajišťovala provoz a obnovu celého systému včetně domovních čerpacích jímek a tlakových přípojek. 

V tomto případě na sebe provozovatel přebírá odpovědnost za správný chod zejména DČJ, což přináší 

komfort pro uživatele připojených nemovitostí, ale na druhou stranu se podstatně zvyšují provozní náklady. 

Měrná 

jednotka 

Jednotko

vá cena 
Množství

Orientační 

cena

(m.j.) [Kč/m.j.] - [Kč]

Tlaková kanalizace d63 - d90 PP, nezpevněné plochy bm 2010 148 253 000 Kč

Tlaková kanalizace d63 - d90 PP, zpevněné plochy bm 3 120 1 671 4 431 000 Kč

Čistírna odpadních vod 160 EO EO 11 676 160 1 588 000 Kč

Domovní tlakové čerpací stanice ks 52 500 67 - 3 518 000 Kč

Kanalizační přípojky - 1 070 660 Kč

10 860 660 Kč

Jednotka Množství
Poměrná 

cena

obyv. 102 91 000 Kč

obyv. 102 61 500 Kč

Specifikace položky

CELKEM

0,85

Koeficient 

velikosti 

obce

Poměrné investiční náklady

KANALIZACE bez ČOV - na 1 stávajícího obyvatele 

(limitní kritérium OPŽP ≤ 90 000 Kč)

CELKEM - bez kanalizačních přípojek na 1 stávajícího obyvatele 

(limitní kritérium Mze ≤ 80 000 Kč)



TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ VSI HŘÍDELEC (ČÁST MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD) 

29 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

Tab.č. 11 - Výpočet provozních nákladů po realizaci Varianty D – provoz pouze veřejné kanalizační sítě a ČOV 

 

A Kanalizace

B.1 DČJ - technologická část

B.2 DČJ - stavební část

C.1 ČOV - technologická část

C.2 ČOV - stavební část

D CELKEM

Pořizovací cena stávajícího infrastruktury

E Kanalizace

Řádek Nákladové položky
Měrná 

jednotka
Množství

Jednotková 

cena
Náklady

1. MATERIÁL

1.2 odpadní voda předaná k čištění - - - -

1.3 chemikálie - - - -

1.4 ostatní materiál - - - 5 141 Kč

2. ENERGIE

2.1 elektrická energie - - - -

- ČOV kWh/rok 11 918 3,71 Kč 44 216 Kč

3. MZDY

3.1 přímé mzdy - - - -

- obsluha ČOV (1 pracovník 1-2 hod./den) h/rok 300 100,00 Kč 30 000 Kč

3.2 ostatní osobní náklady - - - -

- Dohody o provedení činnosti - - - 10 000 Kč

- Sociální zabezpečení (35% mzdových nákladů) - - - 10 500 Kč

4. OSTATNÍ PŘÍMÉ NÁKLADY

4.1 odpisy + prostředky obnovy infrastrukturního majetku - - - 91 744 Kč

4.2 opravy infrastrukturního majetku h/rok 80 250,00 Kč 20 000 Kč

4.3 nájem infrastrukturního majetku - - - -

4.4 poplatky za vypouštění odpadních vod - - - 0 Kč

4.5 ostatní provozní náklady externí - - - -

- pojištění majetku a odpovědnosti - - - 8 000 Kč

- odečty a fakturace stočného přípojku/rok 67 100,00 Kč 6 700 Kč

- ČOV - likvidace a odvoz písku z lapáku stěrku a shrabků t/rok 0,8 - 5 500 Kč

- ČOV - likvidace přebytečného kalu m
3
/rok 50 - 16 000 Kč

- ČOV - rozbory ks/rok 4 1 500,00 Kč 6 000 Kč

4.6 ostatní provozní náklady ve vlastní režii - - - 5 076 Kč

5. FINANČNÍ NÁKLADY 0 Kč

6. VÝROBNÍ REŽIE - - - -

7. SPRÁVNÍ REŽIE - - - -

8. ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY - - - 258 877 Kč

10. 76,22 Kč

11. 167 133 Kč

12. 49,21 Kč

0 Kč

VSTUPNÍ ÚDAJE

Investiční náklady Cena

4 684 000 Kč

0 Kč

VÝPOČET ROČNÍCH PROVOZNÍCH NÁKLADŮ

NÁKLADY NA ODKANALIZOVÁNÍ 1m
3
 SPLAŠKOVÝCH ODPADNÍCH VOD

ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY BEZ NÁKLADŮ NA OBNOVU

NÁKLADY NA ODKANALIZOVÁNÍ 1m
3
 SPLAŠKOVÝCH ODPADNÍCH VOD BEZ NÁKLADŮ NA OBNOVU

476 400 Kč

1 111 600 Kč

6 272 000 Kč

POŘIZOVACÍ CENA CELKEM 6 272 000 Kč

Předpokládaný objem fakturovaných odpadních vod (pro 130 EO) 3 397 m3/rok

Cena

0 Kč



TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ VSI HŘÍDELEC (ČÁST MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD) 

30 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

Tab.č. 12 - Výpočet provozních nákladů po realizaci Varianty D – provoz DČJ 

 

A Kanalizace

B.1 DČJ - technologická část

B.2 DČJ - stavební část

C.1 ČOV - technologická část

C.2 ČOV - stavební část

D CELKEM

Pořizovací cena stávajícího infrastruktury

E Kanalizace

Řádek Nákladové položky
Měrná 

jednotka
Množství

Jednotková 

cena
Náklady

1. MATERIÁL

1.2 odpadní voda předaná k čištění - - - -

1.3 chemikálie - - - -

1.4 ostatní materiál - - - 13 936 Kč

2. ENERGIE

2.1 elektrická energie - - - -

- ČOV kWh/rok 11 918 3,71 Kč 44 216 Kč

- DČJ kWh/rok 1 495 3,71 Kč 5 545 Kč

3. MZDY

3.1 přímé mzdy - - - -

- obsluha ČOV (1 pracovník 1-2 hod./den) h/rok 300 100,00 Kč 30 000 Kč

3.2 ostatní osobní náklady - - - -

- Dohody o provedení činnosti - - - 10 000 Kč

- Sociální zabezpečení (35% mzdových nákladů) - - - 10 500 Kč

4. OSTATNÍ PŘÍMÉ NÁKLADY

4.1 odpisy + prostředky obnovy infrastrukturního majetku - - - 179 694 Kč

4.2 opravy infrastrukturního majetku h/rok 80 250,00 Kč 20 000 Kč

4.3 nájem infrastrukturního majetku - - - -

4.4 poplatky za vypouštění odpadních vod - - - 0 Kč

4.5 ostatní provozní náklady externí - - - -

- pojištění majetku a odpovědnosti - - - 8 000 Kč

- odečty a fakturace stočného přípojku/rok 67 100,00 Kč 6 700 Kč

- ČOV - likvidace a odvoz písku z lapáku stěrku a shrabků t/rok 0,8 - 5 500 Kč

- ČOV - likvidace přebytečného kalu m
3
/rok 50 - 16 000 Kč

- ČOV - rozbory ks/rok 4 1 500,00 Kč 6 000 Kč

4.6 ostatní provozní náklady ve vlastní režii - - - 7 122 Kč

5. FINANČNÍ NÁKLADY 0 Kč

6. VÝROBNÍ REŽIE - - - -

7. SPRÁVNÍ REŽIE - - - -

8. ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY - - - 363 213 Kč

10. 106,93 Kč

11. 183 518 Kč

12. 54,03 Kč

VÝPOČET ROČNÍCH PROVOZNÍCH NÁKLADŮ

NÁKLADY NA ODKANALIZOVÁNÍ 1m
3
 SPLAŠKOVÝCH ODPADNÍCH VOD

ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY BEZ NÁKLADŮ NA OBNOVU

NÁKLADY NA ODKANALIZOVÁNÍ 1m
3
 SPLAŠKOVÝCH ODPADNÍCH VOD BEZ NÁKLADŮ NA OBNOVU

476 400 Kč

1 111 600 Kč

9 790 000 Kč

POŘIZOVACÍ CENA CELKEM 9 790 000 Kč

Předpokládaný objem fakturovaných odpadních vod (pro 130 EO) 3 397 m3/rok

Cena

0 Kč

2 462 600 Kč

VSTUPNÍ ÚDAJE

Investiční náklady Cena

4 684 000 Kč

1 055 400 Kč



TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ VSI HŘÍDELEC (ČÁST MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD) 

31 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

6 VARIANTNÍ ŘEŠENÍ ČOV 

V současnosti se pro čištění odpadních vod nabízí celá řada metod (biologické rybníky, kořenové čistírny, 

mechanicko-chemické ČOV, mechanicko-biologické ČOV atd.). Při uvážení místních geomorfologických, 

hydrologických podmínek, složení a množství produkovaných odpadních vod doporučujeme užití 

mechanicko-biologické ČOV. V následujících podkapitolách jsou popsány možné typy mechanicko-

biologických ČOV, které by bylo možné v obci realizovat. Jednotlivé ČOV se od sebe liší v řadě faktorů: 

- Investiční náklady 

- Provozní náklady 

- Nároky na odbornou způsobilost obsluhy 

- Kvalita čištění odpadních vod 

- Bezpečnost provozu 

- Schopnost reagovat na výkyvy přítoku OV 

- Možnost budoucího navýšení kapacity 

Technické provedení ČOV bude zvoleno na základě požadavků vodoprávního úřadu na kvalitu čištění 

odpadních vod a poměrných investičních a provozních nákladů posuzovaného typu ČOV. Vyčištěné odpadní 

vody budou z ČOV odváděny do Hřídeleckého potoka na jihovýchodním okraji zastavěného území. Níže jsou 

uvedeny pro Hřídelec doporučené typy ČOV. 

Variantní řešení ČOV 

Klasická komunální ČOV 

Je řešena jako kombinace stavební části (betonové žlaby a nádrže pro předčištění, biologické čištění a kalové 

hospodářství a budovy) a technologické části, která je do stavební části nainstalována. 

Malá ČOV systému SBR 

Jde o systém s přerušovanou činností, ČOV je tvořena hrubým předčištěním, vyrovnávací nádrží, SBR 

reaktorem a kalovým hospodářstvím. Provoz ČOV je možný již při minimálním vstupním zatížením 10–15 % 

z celkového přítoku znečištění. Zároveň pružně reaguje na nerovnoměrnost přítoku. Tyto typy čistíren 

umožňují uvedení do provozu i před vybudováním kanalizace na dovoz odpadních vod ze žump. 

Balená (kontejnerová) ČOV 

Balené čistírny odpadních vod nabízí celá řada výrobců. Jde o již předvyrobený technologický prvek, 

plastovou, kovovou nebo železobetonovou samonosnou nádrž plně vybavenou technologií pro čištění 

odpadních, která se osadí na betonovou základovou desku. Kontejnerová COV může být doplněna o provozní 

objekt. 

6.1 KLASICKÁ KOMUNÁLNÍ ČOV 

Standardní mechanicko-biologická ČOV sestává z dílčích stupňů čištění OV a to: 

- hrubé předčištění 

- mechanický stupeň čištění 

- biologický stupeň stupeň 

- kalové hospodářství 

Níže popsaná ČOV je řešena jako jednolinková průtočná nízkozatěžovaná aktivace s denitrifikační, nitrifikační 

a vertikální dosazovací nádrží, kterým je předřazeno mechanické předčištění. Přebytečný kal bude 

uskladňován a dále stabilizován v provzdušňovaném kalojemu.  



TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ VSI HŘÍDELEC (ČÁST MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD) 

32 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

6.1.1 Popis technologické linky 

Měření průtoku odpadních vod,  mechanické předčištění 

Odpadní voda přitéká tlakově na měrný objekt, tvořený indukčním průtokoměrem, který měří a zobrazuje 

aktuální přítok odpadních vod a jejich celkové proteklé množství. Dále odpadní voda tlakově natéká na 

mechanické předčištění, které tvoří strojně stírané prutové česle s integrovaným lapákem hrubých 

mechanických nečistot. Shrabky s pískem budou akumulovány v plastových nádobách, ve kterých budou 

odváženy k další likvidaci oprávněnou osobou.  

Biologické čištění 

Mechanicky předčištěná voda natéká do objektu biologického čištění. Voda gravitačně protéká těmito 

technologickými stupni:  

- Denitrifikační nádrž  ANDN 

V této nádrži se voda mísí s aktivovaným kalem (vzniká tzv. aktivační směs). Aktivovaný kal je do nádrže 

čerpán z nitrifikační nádrže (vnitřní recirkulace). Při anoxických (bezkyslíkatých) podmínkách zde dochází 

činností "denitrifikačních" organizmů k odstraňování dusíku z vody.  

 

Obr.č. 9 - Příklad provedení mechanicko-biologické ČOV v objektu 

- Nitrifikační nádrž  ANNN 

V nitrifikační nádrži dochází za přítomnosti kyslíku k odstraňování organického znečištění a k oxidaci 

amoniakálního dusíku a amonných iontů (NH3  a N-NH4+) na dusitany (NO2-) a následně na dusičnany (NO3-). 

Nitrifikační nádrž je provzdušňována a míchána jemnobublinným aeračním systémem. Výrobu tlakového 

vzduchu zabezpečuje dmychadlo (1 pracovní + 1 záložní). Recirkulace aktivační směsi z nitrifikační nádrže do 

denitrifikační nádrže (potrubní rozvod vnitřní recirkulace) je hydropneumatickým čerpadlem,  poháněným 

vzduchem z centrálního rozvodu stlačeného vzduchu.  



TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ VSI HŘÍDELEC (ČÁST MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD) 

33 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

- Dosazovací nádrž  DN  

V tomto technologickém stupni dochází k separaci aktivovaného kalu od vyčištěné vody. Dosazovací nádrž je 

řešena jako vertikální s kónickým dnem. Aktivační směs natéká z nitrifikační nádrže přes odplyňovací zónu a 

středový válec ke dnu dosazovací nádrže. Kal se gravitačně separuje u dna nádrže a je čerpán z kónického 

dna hydropneumatickým čerpadlem do denitrifikační nádrže potrubním rozvodem vratného kalu, přebytečný 

kal je periodicky přečerpáván hydropneumatickým čerpadlem samostatným potrubním rozvodem do nádrže 

aerobní stabilizace. Vyčištěná voda odtéká z hladiny dosazovací nádrže přes sběrný žlab se stavitelnou hranou 

a nornou stěnou proti úniku plovoucích nečistot do odtoku. Dosazovací nádrž je dále vybavena systémem na 

odčerpávání plovoucího kalu z hladiny včetně ofuku hladiny. Plovoucí kal je čerpán do denitrifikace 

hydropneumatickým čerpadlem s možností ručního ovládání. 

 

Obr.č. 10 - Vzorové technologické schéma popisované mechanicko-biologické ČOV 

Kalové hospodářství (Aerobní stabilizace-kalojem) 

Při procesu biologického čištění se část organických látek, odstraňovaných z odpadní vody, oxiduje na oxid 

uhličitý a vodu, část přechází na syntézu nových buněk a zásobních látek buněk mikroorganismů, tvořících 

aktivovaný kal. Syntéza a zvyšování počtu buněk se navenek projevuje ve zvyšování množství (koncentrace) 

aktivovaného kalu v aktivační směsi - vzniká přebytečný kal, který se zpracovává a akumuluje v kalovém 

hospodářství. Kalové hospodářství tvoří provzdušňovaný kalojem. V kalojemu dochází k jeho gravitačnímu 

zahušťování. Přebytečný kal je odsáván fekálním vozem odsávacím potrubím s rychlospojkou, zaústěným ke 

dnu kalojemu. 



TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ VSI HŘÍDELEC (ČÁST MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD) 

34 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

6.1.2 Kvalita vody na odtoku 

Čistírna odpadních vod je po technologické stránce navržena v souladu s NV č. 401/2015 Sb., tab.1 na tyto 

hodnoty na výstupu při dodržení vstupních parametrů: 

Parametr p (mg/l) m (mg/l)  

 BSK5 30 50  

 CHSKCr 110 170  

 NL 40 60  

„p“ – přípustné koncentrace vypouštěných odpadních vod  

„m“ – maximální koncentrace vypouštěných odpadních vod 

6.1.3 Spotřeba elektrické energie, chemikálií, odpady a jejich likvidace, obsluha 

Celková denní spotřeba  36 kWh/den   

Celková roční spotřeba   13 140 kWh/rok   

Spotřeba na 1 m3 vyčištěné vody 1,51 kWh/m3   

Na čistírně odpadních vod budou produkovány tyto odpady : 

 název      množství 

 písek z lapáku štěrku    cca 0,15 t/rok 

 shrabky       cca 0,65 t/rok 

stabilizovaný přebytečný kal*   cca 600 m3/rok  

* při maximálním zatížení ČOV a koncentraci zahuštěného kalu 2 % 

Dalšími odpady jsou upotřebený provozní olej, zaolejované hadry a další provozní prostředky. Veškeré 

odpady budou likvidovány v souladu se zákonem o odpadech a souvisejícími právními předpisy. Zařazení dle 

Katalogu odpadů provede producent, resp.provozovatel čistírny. 

Zařízení musí dozorovat/obsluhovat 1 pracovník + 1 jako záskok v případě nemoci, dovolených atd. denně po 

dobu cca 1-2 hodin. 

6.1.4 Orientační investiční náklady 

1,25 mil. Kč. 

  



TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ VSI HŘÍDELEC (ČÁST MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD) 

35 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

6.2 MECHANICKO-BIOLOGICKÁ ČOV TYPU SBR 

V případě níže popisované ČOV se jedná o biologickou ČOV s přerušovanou činností Sequencing Batch 

Reactor (SBR). Čistírna je tvořena třemi nádržemi – akumulační nádrží, SBR reaktorem a kalojemem. Řízení je 

zajištěno programovatelným počítačem s registrací všech provozních hodnot včetně množství vyčištěné vody 

s automatickou úpravou provozu podle množství odpadních vod a s plnou automatikou provozu. Systém je 

též možno napojit na dálkové řízení a u tohoto systému můžeme nabídnout i provozování a kontrolu po 

telefonu. Řídící jednotka s počítačem a dmychadlem je umístěna v provozním domku, kde je také i potřebné 

nářadí a ochranné pomůcky k údržbě a provozu ČOV. 

Hlavní výhody uvedeného typu ČOV 

- ČOV neobsahuje anaerobní procesy a je tak vyloučen zápach. Navíc je prostor uzavřen od okolí. 

- Nejvyšší kvalita vody na odtoku, jaké lze technicky dosáhnout v jednom aktivačním stupni. 

- Bezobslužný provoz s možností kompletního dálkového řízení. 

- Velká flexibilita provozu 0 – 200% návrhové kapacity. 

- Malá energetická náročnost – ČOV pracuje objemově a proto spotřebovaná energie přesně odpovídá 

množství vyčištěné odpadní vody. Pokud není dostatečný přítok splašků, ČOV je v udržovacím režimu 

s minimální spotřebou energie. 

- ČOV je možno uvést do provozu i s minimálním rozsahem stokové sítě, případně v předstihu před 

vybudováním stok, a ČOV provozovat pouze na dovoz ze žump. Případně lze ČOV vystrojit pouze 

polovinou technologie a provozovat s poloviční návrhovou kapacitou do doby než bude na ČOV 

napojeno návrhové množství obyvatel. 

 

Obr.č. 11 – Příklad mechanicko-biologické ČOV typu SBR pro 250 EO (zdroj: TopolWater, s.r.o.) 



TECHNICKO-EKONOMICKÁ STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ VSI HŘÍDELEC (ČÁST MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD) 

36 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

6.2.1 Popis technologické linky 

Odpadní voda bude přiváděna na hrubé předčištění, které je tvořeno ručními česlemi (1). Po mechanickém 

předčištění bude voda již zbavená nejhrubších částic natékat dále do vlastní technologické linky Monobloku-

T - tvořené akumulační nádrží (2), SBR reaktorem (3) a provzdušňovaným kalojemem (4). Biologicky vyčištěná 

odpadní voda bude odváděna gravitačním potrubím do recipientu. 

 

Mechanické předčištění – Ruční česle (1) 

Odpadní voda bude přiváděna na mechanické předčištění - ruční česle, kde budou odstraněny všechny částice 

větší než 10 mm. Odstraněné mechanické nečistoty musejí být manuálně vybírány do kontejneru na shrabky, 

odkud budou pravidelně odváženy a likvidovány v souladu s platnými předpisy. 